PLANIFIKIMI VJETOR

· PLANI MESIMOR – KLASA IX
· FUSHA: “SHOQERIA DHE MJEDISI”
· LENDA: QYTETARI

	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	Shtator- Dhjetor (13 orë )
	Janar – Mars  (12 orë)
	Prill – Qershor (10 orë)

	Tematika: Pushteti, autoriteti, qeverisja
Kreu 1: Ҫ’është demokracia
Orë të sugjeruara: 8 orë
Kreu 2: Faktorët që ndihmojnë dhe pengojnë demokracinë
Orë të sugjeruara: 5 orë

	1. Përsëritje

2. Përsëritje

3. Cfarë është Demokracia?
4. Demokracia e drejtpërdrejtë
5. Demokracia me përfaqësim 

6. Kushtet e demokracisë
7. Elemente të demokracisë
8. Argumentet pro dhe kundër demokracisë
9. Veprimtari praktike. Vlerësimi i praktikave të demokracisë në komunitet, familje, shkollë, mjedisin shqiptar në tërësi.
10. Projekt (Ora e pare) 
11. Faktorë që mbështesin demokracinë
12. Faktorë që pengojnë demokracinë
13. Faktorët që mbështesin demokracinë dhe pengojnë demokracinë në Shqipëri
	
	

	Tematika: Pushteti, autoriteti, qeverisja

Kreu 3: Funksionimi i demokracisë 
Orë të sugjeruara: 12 orë 


	
	1. Karakteristika indiviuale dhe shoqërore të demokracisë

2. Zvogëlimi i veprimit të faktorëve që rrezikojnë demokracinë në Shqipëri.
3. Veprimtari praktike. Faktorët që mbështesin dhe pengojnë demokracinë në shkollën time.
4. Projekt (Ora e dytë)
5. Funksionimi i demokracisë
6. Roli i institucioneve demokratike
7. Pushteti legjislativ
8. Pushteti ekzekutiv
9. Pushteti gjyqëqor
10. Roli i individëve në demokraci si mbështetës/pengues të proceseve demokratike. Debati publik.
11. Partitë politike, roli i tyre.
12. Zgjedhjet, rëndësia e tyre.
	

	Tematika: Pushteti, autoriteti, qeverisja

Kreu 4: Pjesëmarrja qytetare
Orë të sugjeruara: 10 orë

	
	
	1. Procedura e votimit në demokraci.

2. Veprimtari praktike. Organizimi i zgjedhjeve për qeverinë e nxënësve, përcaktimi i kritereve të kandidatëve,procedurat e zgjedhjeve dhe të votimit. 

3. Pjesëmarrja qytetare
4. Qytetaria aktive 
5. Rëndësia e informimit
6. Gjykimi kritik. Dëgjimi aktiv
7. Interesi publik. Politikat publike. 

8. Protestat dhe demonstratat. 
9. Probleme vendore dhe  kombëtare

10. Projekt (Ora e tretë).


PLANIFIKIMI 3 – MUJOR
FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: QYTETARI

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi komunikon në mënyrë efektive)

Shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit.

Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime.

Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e

përshtatshëm.

Kompetenca e të menduarit (Nxënësi mendon në mënyrë kritike dhe krijuese)

Zgjidh një problem (shoqëror, shkencor... etj.) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse.

Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (shkencor, shoqëror).

Përdor krahasimin dhe kontrastin për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive natyrore dhe shoqërore.

Kompetenca e të nxënit (Nxënësi mëson për të nxënë).

Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim (tekst shkollor, libër, internet, medie) për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose

detyrë që i kërkohet.

Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona,

tabela, grafike) sipas një radhitjeje logjike.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive)

Zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.

Diskuton në grup për rëndësinë që kanë praktikat demokratike dhe propozon masat që duhen ndërmarrë

për zbatimin e tyre ne mjedisin e përbashkët ku kontribuon e mëson.

Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një aktiviteti të përbashkët

(projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

Kompetenca qytetare (Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)

Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes dhe respektimit në një shoqëri ku individët janë te ndryshëm por të barabartë.

Shpjegon në forma të ndryshme të shprehuri d.m.th. e respektimit dhe zbatimit të rregullave dhe ligjeve në një shoqëri ku në themel qëndron baraziadhe vlerat demokratike
Kompetenca digjitale (Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)

Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione të marra nga interneti duke i përmbledhur në

një tabelë ose grafik).



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

Liston shërbimet që duhet të kryhen në një komunitet në interes të të gjithë anëtarëve të komunitetit, për krijimin dhe për ruajtjen e një komuniteti të

shëndoshë nga ana demokratike;

Dallon përgjegjësinë e pushtetit qendror dhe vendor si dhe rëndësinë e institucioneve të tyre në kryerjen e shërbimeve në dobi të komunitetit;

Identifikon raste kur pushteti qendror e vendor nuk i ka kryer si duhet detyrat e tij ndaj komunitetit;

Vjel opinionet e anëtarëve të komunitetit për cilësinë e përfitimit të shërbimeve në komunitet;

Diskuton për disa nga praktikat e demokracisë që mund të realizohen më mirë në shërbim të qytetarëve dhe sugjeron ide për përmirësimin e tyre;

Përcakton vlerat demokratike, për  të cilat roli i qytetarëve është shumë i rëndësishëm;

Dallon përgjegjësitë e qytetarëve në shërbim të komunitetit;

Vlerëson shkallën në të cilën qytetarët, në komunitetin e tyre, luajnë rolin e tyre në shërbim të komunitetit si dhe në ruajtjen e forcimin e demokracisë.

Analizon disa nga shkaqet e pjesëmarrjes së dobët të qytetarëve në komunitet dhe në politikë
Vlerëson shkallën në të cilën ata ndihen përgjegjës për komunitetet në të cilat bëjnë pjesë (shkollë, pallat, lagje etj.);

Shpjegon arsyet e pjesëmarrjes të tyre së ulët në shërbim të komunitetit etj;

Diskuton për mundësitë e rritjes së përgjegjësisë dhe të pjesëmarrjes qytetare në shërbim të komunitetit dhe më gjerë
Merr pjesë në mënyrë vullnetare në veprimtaritë e klasës dhe të komunitetit, në emër të së mirës së përbashkët.
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PLANIFIKIMI 3- MUJOR, SHTATOR- DHJETOR 2020 (13 ORË)

	TEMATIKA: PUSHTETI, AUTORITETI, QEVERISJA (ORË)
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATË E PARASHIKUAR E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E NXËNËSVE
	VLERËSIMI
	BURIMET

	KREU 1: Ҫ’është demokracia 

8 orë 

KREU 2: Faktorët që ndihmojnë dhe pengojnë demokracinë
5 orë

	1. Përsëritje

	
	Punë në grup dhe punë individuale me shkrim

Bashkëbisedim

Punë në grup dhe punë individuale me shkrim

Rrjeti i diskutimit
Nxitja e diskutimit

Punë në grup dhe punë individuale. Bashkëbisedim

Metoda interaktive,

bashkëpunuese,

gjithëpërfshirëse 

Punë në grup/individuale në shtëpi me shkrim
Metoda interaktive, bashkëpunuese,

gjithëpërfshirëse 

Punë në grup/individuale në shtëpi me shkrim
Shkrim esse

Punë në grupe Metoda interaktive, bashkëpunuese, gjithëpërfshirëse
Metoda interaktive,

bashkëpunuese,

gjithëpërfshirëse

Rrjeti i diskutimit

Punë në grup

Bashkëbisedim 

Punë individuale
Diskutim në grup
Bashkëbisedim 

	Vlerësim për të nxënë

(Vlerësim formues)

Vlerësimi i përgjigjeve

me gojë;

Vlerësim mes 
nxënësish; 
Vlerësimi i aktivitetit

gjatë debateve në klasë;

Vlerësimi i detyrave të Portofolit

Vlerësim mes nxënësish; 
Vlerësimi i aktivitetit

Vlerësim diagnostikues

Vetëvlerësim me listë kontrolli

Vlerësim për të nxënit  formues

Vlerësim individual

Vlerësim në grup

Vlerësimi i përgjigjeve

me gojë;
Vlerësim mes nxënësish;

Vlerësimi i punës në grup;

Vlerësim i detyrave të

portofolit

Vlerësim mes nxënësish;

Vlerësimi i punës në grup;

Vlerësim mes nxënësish;

Vlerësimi i punës në grup;


	Teksti i nxënësit

Burime vetjake

Teksti i nxënësit

Burime vetjake

Teksti

Udhëzues për

mësuesin;
Burime vetjake

Nxënësve
Informacione

Teksti

Materiale nga

Internet

Informacione 

Skema për temat mësimore

Kontakti me persona nga pushteti lokal e qendror
Informacione skema për temat mësimore

Informacione

Foto

Informacione

Foto

Teksti i nxënësit

Foto

Shifra, të dhëna nga burime të ndryshme

Informcione, 
Shifra, të dhëna. 
Informacione

Teksti i nxënësit
Teksti i nxënësit

Burime vetjake

	
	2. Përsëritje


	
	
	
	

	
	3. Cfarë është Demokracia?


	Kuptimi i termit demokraci, rruga e gjatë e demokracisë deri në ditët e sotme.

	
	
	

	
	4.  Demokracia e drejtpërdrejtë


	Kuptimi i termit demokraci e drejtpërdrejtë. Të metat e përparësitë e saj

	
	
	

	
	5. Demokracia me përfaqësim 
	Njohja me termin demokraci përfaqësuese si dhe përparësitë e të metat që e shoqërojnë atë
	
	
	

	
	6.  Kushtet e demokracisë 

	Eksperiencat demokratike. Lindja e demokracive, Demokracite bashkekohore. Tiparet themelore të demokracisë.

	
	
	

	
	7. Elementë të demokracisë
	Demokracia moderne dhe elementet thelbësore me të cilat ajo identifikohet
	
	
	

	
	8 Argumentet pro dhe kundër demokracisë


	Edukimi per qytetarine demokratike dhe te drejtat e njeriut.
	
	
	

	
	9.Veprimtari praktike. Vlerësimi i praktikave të demokracisë në komunitet, familje, shkollë, mjedisin shqiptar në tërësi.


	Identifikojmë karakteristikat individuale dhe sociale të demokracisë/ Cfarë e bën një qytetar të kualifikuar dhe të përgjegjshëm në demokraci
	
	
	

	
	10.Projekt (Ora e parë) 


	Vlerësojmë mjedisin përreth e kontributin tonë me praktika demokratike
	
	
	

	
	11. Faktorë që mbështesin demokracinë
	Identifikojmë faktorë të cilët mbështesin demokracinë

	
	
	

	
	12.Faktorë që pengojnë demokracinë


	Identifikojmë faktorë të cilët pengojnë demokracinë, vlerësojmë ne mjedisin përreth praktika të cilat janë jodemokratike
	
	
	

	
	13.
Faktorët që mbështesin demokracinë dhe pengojnë demokracinë në Shqipëri
	Zbërthejmë tiparet e realitetit politik në Shqipëri: faktorë pengues e nxitës të saj
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PLANIFIKIMI 3- MUJOR, JANAR- MARS 2020 (12 ORË)

	TEMATIKA: PUSHTETI, AUTORITETI, QEVERISJA (ORË)
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATË E PARASHIKUAR E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E NXËNËSVE
	VLERESIMI
	BURIMET

	KREU 3: Funksionimi i demokracisë 

 12 orë
	1. Karakteristika indiviuale dhe shoqërore të demokracisë


	Kuptimi dhe vleresimi i elementeve te cultures demokratike. Roli i individit ne demokraci. Organizatat e Shoqerise Civile ne demokraci.
	Punë në grup

Bashkëbisedim

Veprimtari

Bisedë

Shkrim i lirë

Veprimtari

Metoda integruese

Veprimtari në grupe

Shembull i disa institucioneve
Diskutim ne grup
Veprimtari

Bashkebisedim
Shënime

Metoda integruese

Veprimtari në grupe

Veprimtari praktike

Punë në grup, Diskutim

Bashkëbisedim
	Vlerësim diagnostikues

dhe të vazhdueshëm

Vlerësim individual

Vlerësim për të nxënë

(Vlerësim formues)

Vlerësimi i aktivitetit

gjatë debateve në klasë;

Vlerësimi i detyrave të

portofolit

Vlerësimi i përgjigjeve

me gojë

Vlerësim mes nxënësish

Vlerësimi i përgjigjeve

me gojë

Vlerësim mes nxënësish

Vlerësim diagnostikues

dhe të vazhdueshëm

Vlerësim mes nxënësish

Vlerësimi i punës në grup
Vlerësim mes nxënësish

Vlerësimi i përgjigjeve

me gojë


	Teksti i nxënësit

Burime vetjake të

nxënësve

Teksti

Udhëzues për

mësuesin;

Informacione

Teksti

Skema të krijuara

Materiale nga

Internet

Informacione skema për temat mësimore

Kontakti me njohës të qeverisjes dhe sistemit politik 

Teksti

Informacione
Informacione skema për temat mësimore

Informacione

Teksti i nxënësit



	
	2.Zvogëlimi i veprimit të faktorëve që rrezikojnë demokracinë në Shqipëri.


	Nxjerrim në pah dhe analizojmë cështjet e demokracisë në përgjithësi si dhe të demokracisë shqiptare. Analizojmë kriteret e demokracisë.
	
	
	

	
	3. Veprimtari praktike. Faktorët që mbështesin dhe pengojnë demokracinë në shkollën time.
	Diskutim mbi vleren e perfaqesimit ne shkollat tona. Roli i nxenesve te zgjedhur ne perfaqesimin e interesave te bashkemoshatareve. Vleresim i vendimmarrjes se institucionit ne bashkemunim me komunitetin prinder-nxenes, si nje tregues i nivelit te demokracise ne shkolle.
	
	
	

	
	4.Projekt (Ora e dytë)

	Stimuli i krijimit te parlamentit te nxenesve. Diskutimet dhe vendimarrja. 
	
	
	

	
	5. Funksionimi i demokracisë

	Njihemi duke u praktikuar me zbatimin e parimit të ndarjes së pushteteve në Shqipëri
	
	
	

	
	6 Roli i institucioneve demokratike
	Njohja me konceptin e institucionit si dhe rolin e tij në shoqëritë demokratike
	
	
	

	
	7 Pushteti legjislativ
	Përse ne marrim vendime? Njohja me procesin vendimarrës dhe llojet e vendimeve
	
	
	

	
	8 Pushteti ekzekutiv

	Vecojmë disa nga funksionet dhe tiparet e tre degëve të pushtetit (ekzekutiv, legjislativ, gjyqësor)
	
	
	

	
	9.Pushteti gjyqësor

	Vecojmë disa nga funksionet dhe tiparet e tre degëve të pushtetit (ekzekutiv, legjislativ, gjyqësor)
	
	
	

	
	10. Roli i individëve në demokraci si mbështetës/pengues të proceseve demokratike. Debati publik.
	Të kuptuarit e rolit të individit në demokraci/ roli i qytetarëve shqiptarë në demokracinë shqiptare
	
	
	

	
	11. Partitë politike, roli i tyre.
	Njohja me partitë politike si aktorë kryesorë të sistemit politik dhe funksionet e tyre
	
	
	

	
	12.
Zgjedhjet, rëndësia e tyre.
	Përse mbahen zgjedhjet? Të kuptojmë parimet e zgjedhjeve demokratike dhe rëndësinë e tyre në një demokraci
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PLANIFIKIM 3- MUJOR, PRILL – QERSHOR 2020 (10 orë)
LËNDA: QYTETARI
	TEMATIKA: PUSHTETI, AUTORITETI, QEVERISJA (ORË)
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATË E PARASHIKUAR E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E NXËNËSVE
	VLERESIMI
	BURIMET

	Kreu 3,4: Funksionimi i demokracisë; Pjesëmarrja qytetare

10 orë


	1. Procedura e votimit në demokraci

	Analizojmë votimin dhe procedurën e votimit së bashku me elementët përfaqësues
	Punë në grup

Bashkëbisedim

Veprimtari

Bisedë

Shkrim i lirë

Veprimtari

Metoda integruese

Veprimtari në grupe

Veprimtari praktike

Veprimtari

Vëzhgim

Shënime

Metoda integruese

Veprimtari në grupe

Veprimtari praktike
Metoda integruese

Veprimtari në grupe
Shkrim i lirë

Veprimtari

Punë në grup, Diskutim
Bashkëbisedim

Punë në grup

Bashkëbisedim


	Vlerësimi i aktivitetit

gjatë debateve në klasë

Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

Vlerësim mes nxënësish

Vlerësim diagnostikues

dhe të vazhdueshëm

Punë individuale

Vlerësim diagnostikues

dhe të vazhdueshëm

Vlerësim individual

Punë individuale
Vlerësim diagnostikues

dhe të vazhdueshëm

Vlerësimi i aktivitetit

gjatë debateve në klasë

Vlerësimi i aktivitetit

gjatë debateve në klasë


	Teksti i nxënësit

Burime vetjake të nxënësit

Teksti

Informacione mbi institucionet ndërkombëtare financiare

Teksti

Informacione

Informacione

Skema

Teksti i nxënësit

Burime vetjake të

Nxënësve

Teksti i nxënësit

Burime vetjake të

Nxënësve
Informacione Teksti i nxënësit

Burime vetjake të

Nxënësve

Informacione Teksti i nxënësit

Burime vetjake të

Nxënësve

Informacione Teksti i nxënësit

Burime vetjake të

Nxënësve



	
	2. Veprimtari praktike: Organizimi i zgjedhjeve për qeverinë e nxënësve, përcaktimi i kritereve të kandidatëve, procedurat e zgjedhjes dhe të votimit
	(PROJEKT) Realizimi i zgjedhjeve në klasën tonë

Praktikojmë konceptet mbi faktorët  (pengues dhe mbështetës) si dhe karakteristikat e demokracisë
	
	
	

	
	3. Pjesëmarrja qytetare

	Rëndësia e konceptit të përgjegjësisë, barazisë politike, dhe faktorët që ndikojnë pjesëmarrjen politike 
	
	
	

	
	4. Qytetaria aktive
	Rëndësia e konceptit të qytetarisë aktive dhe nevojës për të qënë aktivë në demokraci.
	
	
	

	
	5. Rëndësia e informimit
	Rëndësia e informimit dhe roli i informacionit në të gjykuarin dhe mbajtjen e qëndrimeve
	
	
	

	
	6. Gjykimi kritik. Dëgjimi aktiv

	Liria e të shprehurit, zbatimi dhe monitorimi, informimi publikdhe të menduarit në mënyrë kritike dhe krijuese
	
	
	

	
	7. Interes publik. 

Politikë publike

	Etapat nëpër të cilat kalon një politikë publike, politika dhe planifikimi në funksion të buxhetit  dhe shpenzimeve
	
	
	

	
	8. Protestat dhe demonstratat

	Koncepti i protestës dhe prezenca e saj në demokracitë e sotme.

Koncepti i demonstratës, shembuj të demonstratave sot në botë dhe rëndësia e tyre në demokracitë modern
	
	
	

	
	9. Probleme vendore dhe kombëtare 


	Karakteristikat kyce të qytetarisë aktive, aktivizmi qytetar-një sistem vlerash,

Mënyrat e ndryshme se si problematika të caktuara adresohen nëpërmjet proceseve dhe praktikave të ndryshme demokratike
	
	
	

	
	10. Projekt (ora e tretë)
	Stimulimi i aksioni ne te mire te komunitetit tuaj.
	
	
	


